
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

201 / 2020 
 

Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: CONTRIBUTO ALLA PARROCCHIA DI S. MARIA IN COLLE PER 

INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO E RIPRISTINO DELLA CHIESA 
MONUMENTALE DI S. GIOVANNI BATTISTA DA DESTINARE A USO 
PUBBLICO. APPROVAZIONE BOZZA D’ATTO. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Premesso che: 

� il vigente Regolamento per la concessione di benefici finanziari, vantaggi economici e patrocinio 
ad enti pubblici e soggetti privati prevede all’art. 23 benefici finanziari per interventi di 
conservazione o miglioramento del patrimonio, di proprietà privata, destinato ad uso pubblico; 

� la Parrocchia di S. Maria in Colle con nota prot. 88430 del 27 novembre 2019 ha chiesto un 
contributo per il ripristino della Chiesa monumentale di San Giovanni Battista al fine di renderla 
fruibile da parte dell’Amministrazione e dell’associazionismo; 

� il relativo progetto denominato “S. Giovanni aperta alla città” presentato al Comune di Bassano 
del Grappa in data 20 dicembre 2019 prevede in sintesi i seguenti interventi: impianto 
termoidraulico, rimozione e ripristino pavimentazione interna, messa a norma impianti elettrici e 
illuminazione interna, intervento di miglioramento fruibilità acustica dello spazio, spese tecniche 
per analisi, progettazione, sicurezza D.L. per una spesa presunta di euro 304.370,12; 

� ai sensi delle Norme Tecniche Operative (N.T.O.) del Piano degli Interventi tale immobile risulta 
avere destinazione urbanistica “Zona per funzioni pubbliche – aree per attrezzature di interesse 
comune – 9 Chiese”; 

� il Comune di Bassano del Grappa con deliberazione di Giunta Comunale n. 405 del 30.12.2019, 
esecutiva ai sensi di legge, ha deciso di assegnare alla Parrocchia di S. Maria in Colle un 
contributo di euro 150.000,00.- quale quota parte della spesa presunta per la realizzazione degli 
interventi di ripristino della chiesa monumentale di S. Giovanni Battista; 

Ritenuto pertanto di formalizzare con la Parrocchia di Santa Maria in Colle la convenzione per 
l’esecuzione di interventi di ripristino della Chiesa monumentale di San Giovanni Battista da 
destinare ad uso pubblico; 

Vista l’allegata bozza di contratto-convenzione (Allegato SUB1), facente parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

Considerato necessario provvedere: 

� all’impegno di € 150.000,00 a favore della Parrocchia di S. Maria in Colle, quale 
contributo di una parte della spesa presunta per la realizzazione degli interventi di 
ripristino della chiesa monumentale di S. Giovanni Battista; 

� al pagamento dell’imposta di registro relativa al sopraccitato contratto, pari a presunti € 
4.500,00 (3% di € 150.000,00) con recupero del 50% da parte della Parrocchia di S. 
Maria in Colle, attuale contraente per il suddetto contratto; 

 



� al pagamento dell’imposta di bollo per la quota parte di competenza comunale con 
fondi economali; 

Visto l’art. 151, comma 4 (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità 
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL;  

Richiamato il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17.12.2013 e modificato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 174 del 07.07.2014; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 
14.07.2003, integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10.04.2014; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 48/2019 avente per oggetto "Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021"; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di confermare la premessa narrativa quale parte integrante del presente provvedimento; 

2. di stipulare con la Parrocchia di S. Maria in Colle la convenzione per l’esecuzione di 

interventi di ripristino della Chiesa monumentale di San Giovanni Battista da destinare ad uso 

pubblico; 

3. di approvare l’allegata bozza di contratto-convenzione, che forma parte integrante del 

presente provvedimento, allegato sub1; 

4. di dare atto che la bozza di concessione dovrà essere completata in sede di stipula 

autorizzando sin d’ora le modifiche di natura meramente formale che si rendessero 

necessarie/opportune; 

5. di impegnare la somma di € 150.000,00 a favore della Parrocchia di S. Maria in Colle, con 

sede in Bassano del Grappa, Piazza Castello degli Ezzelini n. 16, codice fiscale: 82002690244, 

partita iva: 00529190241, così articolata: 

- € 98.000,00 al capitolo 490482 Cod. Min. 5.1.2.203 bilancio c.e., confermando la 

prenotazione impegno n. 425/0/2020; 

- € 52.000,00 al capitolo 490484 Cod. Min. 5.1.2.203 bilancio c.e., confermando la 

prenotazione impegno n. 426/0/2020; 

6. di impegnare, altresì la somma presunta di € 4.500,00 per l’imposta di registro del contratto di 

cui sopra, così ripartita: 

- € 2.250,00 al capitolo 300122 (cod. 1.05.1.103) del bilancio c.e.;  

- € 2.250,00 al capitolo 16240 (cod. 99.01.7.0702) del bilancio c.e., come partita di giro 

per la quota del 50% che verrà rimborsata dalla Parrocchia di cui sopra; 

7. di provvedere al pagamento dell’imposta di registro, tramite il Tesoriere Comunale, mediante 

la presentazione del modello F24 Elide, dell’importo complessivo di presunti € 4.500,00 a 

favore dell’Agenzia delle Entrate; 

8. di accertare la somma di € 2.250,00 - pari al 50% delle spese dell’imposta di registro a carico 

della Parrocchia di s. Maria in Colle alla risorsa di entrata 3120 “rimborso spese servizi 

c/terzi” bilancio 2020; 



9. di provvedere al pagamento dell’imposta di bollo per la quota parte di competenza comunale 

con fondi economali; 

10. di dare atto, altresì, che gli importi richiesti verranno pagati entro il 31.12.2020. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 425_2020 
U 426_2020 
U 995_2020 F24 
U 996_2020 F24 
E E_1236_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


